valor pago ao órgão, conforme tabela a seguir:

I - até R$ 5.000,00 (cinco mil reais), 11% (onze por 
cento);

II - de R$ 5.000,01 (cinco mil reais e um centavo) até 
R$ 7.500,00 (sete mil reais e quinhentos reais), 11,5% 
(onze e meio por cento);

III - de R$ 7.500,01 (sete mil e quinhentos reais e um 
centavo) até R$ 12.000,00 (doze mil reais), 12% (doze 
por cento);

IV - de R$ 12.000,01 (doze mil reais e um centavo) até 
R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais), 12,5% (doze e meio 
por cento);

V - de R$ 16.000,01 (dezesseis mil reais e um centavo) 
até R$ 19.000,00 (dezenove mil reais), 13% (treze por 
cento);

VI - de R$ 19.000,01 (dezenove mil reais e um 
centavo) até R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), 
13,5% (treze e meio por cento);

VII - acima de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), 
14% (quatorze por cento).

A concessão dos benefícios previdenciários no 
âmbito Estadual é regida pela Lei Complementar n° 
054/2001.

Conforme estabelecido, o Regime Próprio de 
Previdência Social compreende os seguintes 
benefícios aos seus participantes e beneficiários:

[...]

disponibilidade, licenças e outros afastamentos sem 
remuneração; 

AVERBAÇÃO

VII - declaração expressa do servidor responsável pela 
emissão da certidão, indicando o tempo líquido de 
contribuição em dias e o equivalente em anos, meses e 
dias, considerando-se o mês de 30 (trinta) e o ano de 
365 (trezentos e sessenta e cinco) dias; VIII - assinatura 
do responsável pela emissão da certidão e do 
dirigente do órgão expedidor; 
IX - indicação da lei que garanta ao segurado ou ao 
militar a concessão de aposentadorias, transferência 
para inatividade e pensão por morte;
X - relação das bases de cálculo de contribuição por